

GE-05

June - Examination 2018

BA / B.SC Pt. II Examination**Human Geography**

मानव भूगोल

Paper - GE-05**Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 75**

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश : यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A**9 × 2 = 18**

(Very Short Answer Type Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तर वाले प्रश्न) (अनिवार्य)

निर्देश : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) Define Determinism.
नियतिवाद को परिभाषित कीजिये।
- (ii) What is ecosystem?
पारिस्थितिकी तंत्र क्या है ?
- (iii) What are Prairies?
प्रेरीज क्या हैं ?
- (iv) Who authored Cosmos?
कॉसमोस किसने लिखी ?
- (v) Define cultural diffusion.
सांस्कृतिक प्रसरण को परिभाषित कीजिये।
- (vi) What is shifting agriculture?
स्थानान्तरी कृषि क्या है ?
- (vii) Define developed country.
विकसित देश को परिभाषित कीजिये।
- (viii) What is slum area?
मलिन बस्ती क्या है ?
- (ix) What is Igloo?
इग्लू क्या है ?

Section - B

4 × 7 = 28

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 7 marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तर वाले प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 7 अंकों का है।

- 2) Describe the scope of human geography.
मानव भूगोल के विषय क्षेत्र का वर्णन कीजिये।
- 3) Describe the elements of human geography according to Brunche.
ब्रून्स के अनुसार मानव भूगोल के तत्वों का वर्णन कीजिए।
- 4) Explain the Contribution of E. Huntington in the Development of Human Geography.
मानव भूगोल के विकास में एल्सवर्थ हंटिंगटन का योगदान स्पष्ट कीजिये।
- 5) Define Environmental Adaptation.
वातावरण अनुकूलन को परिभाषित कीजिये।
- 6) What is Transhumance?
ऋतु प्रवास क्या है?
- 7) Make a note on major human races of the world.
संसार की प्रमुख मानव प्रजातियों पर टिप्पणी कीजिये।
- 8) Explain the factors affecting international migration.
अंतर्राष्ट्रीय प्रवासन को प्रभावित करने वाले कारकों को समझाइए।
- 9) Explain the types of rural settlements.
ग्रामीण अधिवासों के प्रकार बताइये।

Section - C**2 × 14.5 = 29**

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 14.5 marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तर वाले प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 14.5 अंकों का है।

- 10) Describe in detail the principles of human geography.
मानव भूगोल के सिद्धांतों का विस्तार से वर्णन कीजिये।
- 11) Analyze the contribution of Humboldt and Ritter in the development of human geography.
हम्बोल्ट तथा रिटर के मानव भूगोल के विकास में योगदान की विवेचना कीजिए।
- 12) Describe the stages of demographic transition (cycle).
जनांककीय संक्रमण (चक्र) की अवस्थाओं का वर्णन कीजिए।
- 13) Describe the habitat, life style and socio-economic life of Bushman tribe.
बुशमैन जनजाति के निवास क्षेत्र, जीवन पद्धति एवं सामाजिक-आर्थिक जीवन का वर्णन कीजिये।
